*Sect. 1. Quid, & quoruplex sit Juramentum. 19*

conditor ejus, ait Sylv. V. *juramentum* 1. q. 4. Sanch. *lib. 3. c. 2. n. 10.* 4. Juratur etiam per creaturas Dei per execrationes invocando scilicet Deum, ut judicium suum, vel vindictam in nos ipsos, vel alias creaturas ad nos pertinentes specialiter exercent, nisi verum sit, quod dicimus; ut *Deus me puniat, &c.* De his verò infra. Non ergo juramentum, sed blasphemia est, & idololatria jurare per ullas creaturas, absolutè tanquam infalibiles testes veritatis, & constituendo in eis finem juramenti; blasphemia quidem ex parte intellectus, perfectionem Deo propriam, scilicet infallibilem veritatem, tribuendo creaturæ, idololatria verò ex parte voluntatis, hoc ipso facto Divinum quendam cultum creaturæ deferendo: idque multò maximè verum est de juramentis per ipsos falsos deos, vel idola: atque hac ratione in Jure Canonico diversis locis etiam sub excommunicatione prohibetur fidelibus jurare per creaturas, nimirum (ut rectè explicant *Suar. Sanch. alii*: tanquam Deos more gentium. Unde tale juramentum ex virtute Religionis nullà prorsus obligationem parit per se loquendo, sed tantum per accidens ob erroneam conscientiam, quòd putent se jurare per aliquem verum Deum; quo errore deposito, cessabit obligatio juramenti ex virtute Religionis, etsi in ejusmodi patris juratis, alias honestis & licitis, possit manere obligatio justitiæ & veritatis, ut ex communi docent *Laym. Sanch. alii* contra Innoc. Abbt. & alios Canonistas *in c. Et si Christus, jurejurando*, ubi ajunt, etiam Christianum per falsos deos jurantem

juramento obligari : falsum est, nisi accedat conscientia erronea juris vel facti. Cæterum rursus hæc explicandæ sunt aliquot

*Juramenti formula ambigua.*

8 I. **Q**uid censendum de usitatissima Germanorum formula jurandi : *Auf mein Ahd / bey meinem Ahd /* quasi dicant : *per meum juramentum*, aut : *volo dictum meum juramentum esse*. Tractat solus, quem sciam, Germanus Doctor Laym. *Lib. 4. tract. 3. c. 2.* Et post ipsum Gobat *cit. cas. 15. n. 488.* atque ita resolvunt I. Ea verba esse sine dubio juramenta, si quis ea proferat animo & intentione per illa jurandi; quia ad verum juramentum, si animus & intentio jurandi adsit, sufficit solum verbum *juro* ut supra dictum : plus autem est dicere : *Auf mein Ahd.* II. Etiam sine dubio erit verum juramentum, quando ea verba exiguntur, & proferuntur in foro judiciali: ut quando Judex dicit : *Schwere / sag / oder gelobe an den Ahd /* id est : *jura, dicas, vel promittas juratus*; si alter annuat, & dicat, omninò censetur jurare : Quia hæc est Judicis intentio verum juramentum exigentis, juxta regulam traditam Sanch. *lib. 3. de juram. c. 2. n. 4.* III. Ea verba etiam in fulgari sermone extra Judicium, si deliberatè & seriò proferantur, plerumque juramentum continent, quia juxta aliam regulam traditam à Sanch. *cit. n. 1.* ad juramentum sufficit, velle usurpare verba eo sensu, quo communi aliorum jurantium con-